BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:          /QLD-PCTTr
V/v báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2022

  Kính gửi:

    - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

    - Y tế các Bộ, ngành.

     (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

 Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP

ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng

của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban hành kèm theo Quyết định số 5305/QĐ-BYT

ngày 21/12/2020 về việc định kỳ hàng năm báo cáo Bộ trưởng kết quả thực hiện,

để có cơ sở báo cáo Lãnh đạo Bộ về việc triển khai thi hành Nghị định số

131/2020/NĐ-CP sau 01 năm thực hiện, Cục Quản lý Dược đề nghị các đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đề nghị cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc các đơn vị quản lý báo cáo

việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP.

 2. Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số

131/2020/NĐ-CP tại đơn vị, có tổng hợp nội dung báo cáo của cơ sở khám bênh,

chữa bệnh (đề cương báo cáo gửi kèm theo công văn này).

 Nội dung báo cáo triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP của

các đơn vị xin gửi Cục Quản lý Dược trước ngày 21/01/2022 để tổng hợp, báo

cáo Lãnh đạo Bộ (file word báo cáo xin gửi vào mail: anhtt1.qld@moh.gov.vn).

Mọi thông tin xin liên hệ cán bộ Trương Tiến Anh - Phòng Pháp chế - Thanh tra,

SĐT: 0976658314.

 Tài liệu gửi kèm:

 - Quyết định số 5305/QĐ-BYT ngày 21/12/2020.

 Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, PCTTR.

CỤC TRƯỞNG

Vũ Tuấn Cường

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
10

/0
1/

20
22

 1
0:

46
:5

3

2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP về tổ chức,

hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
(Kèm theo Công văn số          /QLD-PCTTr ngày      tháng      năm 2022

của Cục Quản lý Dược)

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 131/2020/NĐ-CP
 1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, chương trình,

kế hoạch, tổ chức thực hiện:

 - Số lượng văn bản đã ban hành;

 - Tính kịp thời, đầy đủ;

 - Tính khả thi, phù hợp của văn bản đã ban hành.

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định và các văn bản

hướng dẫn:

 - Thống kê số liệu (số hội nghị, hội thảo, tập huấn,…);

 - Đánh giá, nhận xét công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn.

 3. Đánh giá điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Nghị định:

 - Tổ chức bộ máy, nguồn lực;

 - Công tác phối hợp.
 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

 1. Công tác thực hiện các quy định quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động

dược lâm sàng.

 2. Công tác tổ chức, hoạt động dược lâm sàng tại các bệnh viện do đơn vị

quản lý, đặc biệt là quy định về số lượng, điều kiện người làm công tác dược lâm

sàng; trách nhiệm của các cá nhân có liên quan được quy định tại Nghị định số

131/2020/NĐ-CP.

 3. Công tác cấp chứng chỉ hành nghề dược (có phạm vi hành nghề dược

lâm sàng).

 4. Công tác bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn.

 5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát.
 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
 1. Thuận lợi;

 2. Khó khăn, vướng mắc;

 3. Nguyên nhân.

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)

 1. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

 2. Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung tại Nghị định và các văn bản

quy phạm pháp luật khác có liên quan.

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
10

/0
1/

20
22

 1
0:

46
:5

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-08T10:07:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Tuấn Cường<cuongvt.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T08:36:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T08:36:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T08:36:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T08:36:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T08:37:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:30:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:30:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T10:30:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!